<sup>1</sup> Cf. the admirable work of A. Cauchie, 'La Querelle des Investitures dans les diocèses de Liège et de Cambrai.' Paris, 1890.

<sup>2</sup> Sigebert of Gembloux, 'Leodiensium Epistola adversus Paschalem Papam,' 7: "Si quis denique respectu sancti spiritus vetus et novum testamentum gestaque revolverit, patenter inveniet: quod aut minime aut difficile possunt reges et imperatores excommunicari secundum ethimologiam nominum illorum et iuxta determinationem excommunicationis. Et adhuc sub iudice hęc est. Ammoneri quidem

possunt, increpari, argui a timoratis et discretis viris; quia quos Christus in terris rex regum vice sua constituit dampnandos et salvandos suo iudicio relinquit. Ecce, quare excommunicati vocamur: eo quod sanctos et moderatos et antiquos patres tenemus et pro posse imitamur."

<sup>3</sup> Id. id., 6: "Credo, dicetis nos ideo habere excommunicatos, quia favemus episcopo nostro faventi partibus domini sui imperatoris. In hac re sunt inicia dolorum, pro hac re crebrescunt causę malorum, quia satanas solutus, terram perambulans, iam

maintains that, however evil the king is, he must be obeyed; even if Henry were all that his enemies maintain, his subjects must not take arms against him, but must turn to God, and he urges that the rulers for whom St Paul bade men pray were not even Christians. The Pope should follow his example, and should pray for the king, however great a sinner he might be, that men might lead a quiet and peaceable life, and he ought not to raise up war against him, and thus prevent men from enjoying peace and quiet.<sup>1</sup>

divisit regnum et sacerdotium  
 Quis iure reprehendet, quod episcopus  
 partibus domini sui favet, cui pro  
 missam cum iuramento fidelitatem  
 debet? Periturum nemo dubitat esse  
 grande peccatum Deus solus iurat  
 et non penitet eum, quia sapientia  
 custodit præcepta iuramenti Dei Sed  
 nos, quos iurasse sepe penitet, iurare  
 prohibemur Si iurat homo, iubet  
 Deus, ut reddat domino iuramentum  
 suum Hoc nec ignorant illi, qui  
 regnum et sacerdotium scindentes  
 novollo seismate et novellis, ut quibus  
 dam videtur, traditionibus illos, qui  
 regi periurant, se a culpa periurii  
 absolvere promittunt, non attenden-  
 tes quod Ezechiel ex ore dicat de  
 Sedechia, qui periuravit domino suo  
 regi Nabuchodonosor 'Qui solvit,'  
 inquit, 'pactum numquid diffugiet?'

Id id, 5 Ut præcepit Paulus,  
 obediemus et subiacemus præpositis  
 nostris, qui vigilant pro animabus  
 nostris Nobis legem Dei tenentibus  
 obiciunt, quod transgrediamur eorum  
 novas traditiones At illis dicit Iesus  
 'Quare vos transgredimini mandatum  
 Dei propter traditiones vestras?'  
 Iubet Deus ut quæ sunt cesaris  
 reddite cesari, et quæ sunt Dei Deo  
 In hanc sententiam Petrus et Paulus  
 pedibus eunt Petrus Deum, in-  
 quit, 'tmete, regem honorificate  
 servi subditi estote in omni timore  
 domini non tantum bonis et modestis  
 sed etiam discolis, hæc est enim

gratia' Paulus 'Omnis anima po-  
 testatibus sublimioribus subdita sit,  
 qui potestati resistit Dei ordinationi  
 resistit' Qui hoc omni animæ præ-  
 cipit, quem a subiectione terrenæ  
 potestatis excipit? Quia ergo regem  
 honoramus, quia dominis nostris non  
 ad oculum, sed in simplicitate cordis  
 servimus, ideo excommunicati dici  
 mur

<sup>1</sup> Id id, 9 Nilil modo pro  
 imperatore nostro dicimus, sed hoc  
 dicimus, quod, etiamsi talis esset,  
 tamen eum principari nobis patere  
 mur, quia, ut talis nobis principetur,  
 peccando meremur Esto, concedimus  
 vobis inviti eum talem esse, qualem  
 dicitis Nec talis a nobis repellendus  
 esset armis contra eum sumptis, sed  
 precibus ad Deum fuis Contra  
 Pharaonem, cuius cor contra Deum  
 induravit, Moyses ranam, muscam,  
 locustam grandinemque induxerat  
 Has tamen plagas non nisi orando  
 extensis in caelum manibus avertere  
 potuit Et Paulus 'Obsecro,' inquit,  
 'primo omnium fieri orationes pro  
 regibus et pro omnibus, qui in sub-  
 limitate sunt constituti Reges illius  
 temporis pro quibus Paulus orare  
 obsecrabat, non catholici, non christi  
 ani erant. Baruch quoque ex ore  
 Ieremiæ scribit Iudeis a rege Baby-  
 lons captivatis Orate pro vita  
 Nabuchodonosor regis et Balthazar  
 filii eius ut sint dies ipsorum sicut  
 dies cæli super terram et det Dominus

Agam Sigebert suggests grave doubts whether Henry had been excommunicated for just reasons: he finds traces of unreasonable passion in the papal attitude to him, and he reminds the Pope of the warning of Gregory the Great, that he deprives himself of the power of binding and loosing who does this arbitrarily and without sufficient cause. An unjust sentence of excommunication may be annulled by God Himself.<sup>1</sup> He bids Paschal remember by what evil means, from the time of Pope Sylvester to that of Hildebrand, men had often reached the papal throne; and he reminds him that it had often been the Emperors who had had to bring the remedy, and to procure the condemnation and deposition of false Popes. The Pope ought to submit to reproof and correction with respect to grave and manifest evils, as Peter submitted to Paul; he who will not submit to reproof and

virtutem nobis et illuminet oculos  
 nostros, ut vivamus sub umbra  
 Nabuchodonosor regis Babylonis et  
 Balthazar filii eius, ut serviamus ei  
 multis diebus et inveniamus gratiam  
 in conspectu eorum' Cur pro malis  
 regibus orari debeat, Paulus dicit,  
 scilicet 'ut tranquillam vitam ag-  
 amus' Esset apostolicum imitari  
 apostolum, esset propheticum, imitari  
 prophetam Sed peccatis nostris mer-  
 entibus apostolicus, qui etiam modo  
 orare deberet pro rege quamvis pec-  
 catore, ut tranquillam et quietam  
 vitam agamus, agit bellando, ne tran-  
 quillam et quietam vitam agamus